

Mieszkańcy miejscowości Kolonia Lgota

Kolonia Lgota, dnia 09.02.2024

Urząd Gminy w Lgocie Wielkiej

Data wpływu: 14.02.2024

Nr rejestru: ...1020/24...

Za:Podpis: ...Dhak...

Znak sprawy:

Wójt Gminy Lgota Wielka

Przewodniczący Rady Gminy Lgota Wielka

Radni Gminy Lgota Wielka

Na podstawie art. 2 i 4 ustawy o petycjach (Dz. U. Z 2018r., poz. 870), My mieszkańcy miejscowości Kolonia Lgota wnosimy petycję o nieudzielenie pozwolenia na budowę inwestorowi: Prime PV ASSETS sp. z o.o., 1-4 Instalacji fotowoltaicznych pn. Kolonia Lgota Wielka, na terenie działki nr ew. 295/3 w m. Kolonia Lgota Wielka o mocy do 4,5 MW wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną, całość o powierzchni inwestycji ok. 53 000 m.kw.

Obszar, dla którego wykonano analizę w naszym odczuciu obejmuje zbyt mały zakres i pomija działki, na których zlokalizowana jest zabudowa mieszkaniowa. Uważamy, że osoby mieszkające na tym terenie, na którym zmieni się sposób zagospodarowania działek w bezpośrednim lub niedalekim sąsiedztwie, ulegnie zmianie na funkcje o zupełnie innym charakterze, powinniśmy móc wypowiedzieć się w tej kwestii. Nadmieniamy, że w przypadku uchwalenia planu zagospodarowania przestrzennego takiej możliwości nie zostali byśmy pozbawieni.

Działki sąsiadujące w bliższej i dalszej odległości w przyszłości przeznaczone mogą być na zabudowę mieszkaniową a planowana inwestycja może zdecydowanie obniżyć wartość tych nieruchomości. Okoliczni rolnicy nawet bez przekształcenia gruntów rolnych, mogli by tworzyć nowe siedliska otrzymując pozwolenie na zabudowę. Tak więc wartość tych działek drastycznie spadnie oraz zniechęci chętnych do ich zabudowy a potencjalnych prywatnych zainteresowanych do kupna.

Planowane przedsięwzięcie z całą pewnością w sposób niezwykle znaczący i negatywny wpłynie na otoczenie, znacznie pogorszy walory krajobrazowe. W skutek działalności takiej farmy ucierpi również gleba naszych rolnych użytków. W naszej ocenie na skutek budowy farmy fotowoltaicznej i jej działalności ucierpi przyroda, nasze zdrowie i życie, poprzez zwiększoną emisję hałasu, wibracji, promieniowania elektromagnetycznego i proces podgrzewania atmosfery.

Projekt zakrojony na tak masową skalę o charakterze wytwórczym i przemysłowym ogóle nie był konsultowany społecznie, a całość procedury toczyła się zupełnie bez naszego udziału.

Prosimy aby organ przed wydaniem decyzji odniósł się do tych wątpliwości i przeanalizował wpływ inwestycji, na budowę której wyraził zamierza zgodę.

Mamy nadzieję, że Pan Wójt, Przewodniczący Rady oraz Radni pochylią się nad przedstawioną sprawą, zrozumieją mieszkańców i poczynią odpowiednie kroki prawne, aby nie powstała farma fotowoltaiczna.

Do petycji załączamy podpisy mieszkańców popierających petycję.